UBND PHƯỜNG TÂY NAM

TRƯỜNG MẦM NON BẾN SÚC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số:       /KH-MNBS-YT          Tây Nam, ngày 22 tháng 10 năm 2025

KỀ HOẠCH

Truyền thông phòng, chống

bệnh tay chân miệng và bệnh sốt xuất huyết, bệnh Chikungunya

                                              Năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 09 tháng 07 năm 2025 của UBND

Phường Tây Nam về việc ban hành kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền

nhiễm năm 2025 trên địa bàn phường Tây Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 234/KH-MNBS-YT  ngày 09 tháng 9 năm 2025 của

Trường Mầm non Bến Súc về phòng, chống dịch bệnh năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 946/UBND-VX ngày 17 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân phường Tây Nam về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh tay

chân miệng ;

 Để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh năm học 2025-2026,

đảm bảo an toàn sức khoẻ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, trẻ toàn trường.

Trường Mầm non Bến Súc xây dựng kế hoạch truyền thông phòng, chống

bệnh tay chân miệng và bệnh sốt xuất huyết, bệnh Chikungunya như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

-  Nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống bệnh tay chân miệng và bệnh

sốt xuất huyết, bệnh Chikungunya. Giáo viên, nhân viên và trẻ trong trường,

chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh.

- Tuyên truyền trẻ giữ vệ sinh lớp học, vệ sinh cá nhân, tránh tiếp xúc, gia

cầm bị bệnh, không ăn thịt gia súc, gia cầm chết.

 2. Yêu cầu:

- Toàn bộ GV- CNV- trẻ nắm được các thông tin về tình hình dịch bệnh cũng

như cách phòng chống cho bản thân và gia đình;

- Lập danh sách, báo cáo kịp thời các trường hợp bị bệnh báo cáo cấp trên,

cách ly phòng chống dịch bệnh lây lan.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ:

1. Công tác đảm bảo vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường

1.1. Đối với hoạt động phòng, chống bệnh Tay chân miệng:

2

  Trường duy trì thực hiện: bàn tay sạch; ăn (uống) sạch; ở sạch. Đảm bảo đủ

trang thiết bị vệ sinh (bồn rửa tay, nước, xà bông) và duy trì thói quen rửa tay

thường xuyên đối với học sinh, giáo viên, và phụ huynh.

- Vệ sinh ăn uống: Ăn chín, uống chín; vật dụng ăn uống phải đảm bảo được

rửa sạch sẽ trước khi sử dụng; đảm bảo sử dụng nước sạch trong sinh hoạt hàng

ngày ở trường và ở nhà.

- Thực hiện vệ sinh sạch sẽ khử khuẩn các bề mặt sàn, vách phòng học, hành

lang, cầu thang trường, bàn ghế học sinh …. Riêng đối với nhà vệ sinh thì khử

khuẩn hàng ngày hoặc khi các chất ô uế đổ trên sàn.

- Bộ phận y tế, vệ sinh phải trang bị đầy đủ xà bông, dung dịch Javel hoặc

các hóa chất khử khuẩn.

1.2. Đối với hoạt động phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết:

Tổ chức diệt muỗi, diệt lăng quăng, diệt côn trùng hàng tuần: Kiểm tra vật

chứa nước, tổng vệ sinh trường, thu gom và hủy các vật phế thải đọng nước.

1.3. Đối với hoạt động phòng, bệnh Chikungunya:

1.3.1. Thông tin chung về bệnh Chikungunya:

- Là bệnh do vi rút Chikungunya gây ra, được truyền qua muỗi Aedes

aegypti và Aedes albopictus (muỗi vằn) – cũng là tác nhân truyền bệnh sốt xuất

huyết Dengue.

- Thời gian ủ bệnh: từ 2–12 ngày (thường là 4–8 ngày).

- Triệu chứng: sốt cao đột ngột, đau khớp (đặc biệt ở tay, chân), phát ban,

đau đầu, mệt mỏi, buồn nôn.

- Bệnh thường tự khỏi sau 5–7 ngày, nhưng có thể gây đau khớp kéo dài

nhiều tuần, thậm chí vài tháng.

- Hiện chưa có vắc xin hoặc thuốc điều trị đặc hiệu, chủ yếu điều trị triệu

chứng và chăm sóc hỗ trợ.

1.3.2. Biện pháp phòng, chống dịch:

Diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy bằng cách:

- Đậy kín các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

- Thả cá vào bể, lu, chum để diệt bọ gậy.

- Lật úp chai lọ, vỏ lon, lốp xe, vật chứa nước không dùng đến.

- Thường xuyên thay nước bình hoa, chậu cây cảnh.

Phòng muỗi đốt:

- Mặc quần áo dài tay, ngủ màn kể cả ban ngày.

- Dùng kem hoặc hương xua muỗi an toàn cho trẻ.

- Lắp lưới chống muỗi tại phòng học, phòng ngủ.

3

2. Nội dung tuyên truyền:

- Nhà trường tổ chức truyền thông cho: Giáo viên, nhân viên nhà trường; trẻ

và phụ huynh.

- Nội dung truyền thông tập trung vào các biện pháp phòng chống Tay chân

miệng, Thủy đậu, Sốt xuất huyết… Đặc biệt chú trọng truyền thông sao cho phụ

huynh đồng thuận với thông điệp “Không để học sinh mắc bệnh truyền nhiễm đến

trường”. Đối với trẻ mắc bệnh Tay chân miệng, Thủy đậu không được đến lớp ít

nhất là 10 ngày kể từ ngày khởi bệnh.

- Hướng dẫn trẻ nhận biết muỗi, hiểu vì sao phải diệt muỗi.

- Dạy trẻ rửa tay sạch sẽ, giữ vệ sinh cá nhân, vệ sinh lớp học.

- Vận động phụ huynh phối hợp vệ sinh nhà cửa, phát quang bụi rậm.

- Treo khẩu hiệu, tranh ảnh “3 KHÔNG” – Không lăng quăng, Không

muỗi đốt, Không dịch bệnh.

3. Công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện

- Nhân viên y tế tổ chức, lên kế hoạch vệ sinh khử khuẩn, kiểm tra, giám sát

việc thực hiện các hoạt động phòng bệnh ở các lớp, có nhận xét, đánh giá mỗi

tuần.

- Tùy tình hình và mức độ nghiêm trọng của dịch bệnh, trường báo cáo các

cấp thẩm quyền để xin ý kiến xử lý, giải quyết.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN :

- Phát thanh nội bộ: tuyên truyền vào đầu giờ học và cuối buổi chiều hằng

ngày.

- Dán pano, áp phích, tranh ảnh về phòng, chống muỗi tại cổng trường, hành

lang, khu vui chơi.

- Thông tin qua nhóm Zalo lớp, website, bảng tin trường để phụ huynh nắm

bắt.

- Lồng ghép trong giờ học, hoạt động ngoài trời: tổ chức trò chuyện, kể

chuyện, hát múa chủ đề “Phòng chống muỗi”.

- Tổ chức “Ngày hội vệ sinh môi trường” định kỳ mỗi tháng một lần.

- Phối hợp Trạm Y tế phường tổ chức buổi tuyên truyền trực tiếp, hướng dẫn

phun hóa chất diệt muỗi khi có dịch bệnh xảy ra.

 IV. ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA TUYÊN TRUYỀN:

1. Địa điểm tuyên truyền:

Trường Mầm non Bến Súc

2. Thành phần:

- Nhân viên y tế trường học.

4

- Cán bộ giáo viên, nhân viên và trẻ toàn trường.

 Trên đây là kế hoạch truyền thông phòng chống dịch bệnh tay chân miệng

và bệnh sốt xuất huyết, bệnh Chikungunya của Trường Mầm non Bến Súc./.

Nơi nhận:

- CBGV.NV, phụ huynh;

- Lưu : VT, YT.

  HIỆU TRƯỞNG

    Nguyễn Thị Nga

		2025-10-22T15:55:49+0700

		2025-10-22T16:02:26+0700

		2025-10-22T16:02:26+0700